Il en parle, de fait, de lui-même, sans être aucunement ici influencé par les apocryphes. Il dira même expressément qu'il n'existe pas de *Vie* de Marie, comme il y a une *Vie* de saint Martin et des autres saints : *Notandum quod, quamvis multa fecerit miracula beata virgo Maria, quod sane credendum est, non habemus tamen vitam eius scriptam, sicut vitam beati Martini et aliorum sanctorum ; sed quae sunt generalia ecclesiae sunt eius specialia ; non enim indiget alicuius scripti commendatione, ut Martinus vel quilibet alius, de quibus minus forte crederetur, nisi scriptura*

13. Il s'en trouverait l'un ou l'autre chez les Grecs, mais l'orateur semble ignorer le fait.

14. P. 70-71, l. 233-236.

15. Cf. *Cant.*, 2, 11.

16. P. 71, l. 236-241.

*eorum facta attestaretur, iuxta quod de Petro dicitur quod umbra eius sanabat infirmos, quod non de ipso Domino dicitur*¹⁷. Donc, pour lui, Martin et les autres saints avaient besoin qu'un texte écrit (*scriptura*) atteste leurs hauts faits, ce qui a lieu pour Pierre lui-même dans les *Actes*¹⁸. Il n'est rien dit de tel pour l'ombre de Notre Seigneur, et pas plus pour sa Mère. Malgré quoi pour elle on croit à l'existence de miracles : *sane credendum est*. Notre orateur d'ajouter : ce qui vaut pour l'Église en général, vaut pour elle en particulier. Ce serait bien dire, s'il ne s'agissait pas de miracles hypothétiques dont ces arguments de convenance sont loin de justifier la réalité. Du moins ceux-ci manifestent-ils que notre auteur connaît l'excellence de Marie et qu'il est tout prêt à en admettre les grandeurs. C'est pourquoi il va terminer en réunissant l'Église, l'âme fidèle et la Sainte Vierge. *Ecce, fratres, audistis profectum ecclesiae vel cuiuslibet fidelis animae, et tandem ipsius Virginis quae ad gloriam caelestem a Domino vocata fuit*¹⁹. Nous retrouvons ici la même expression que plus haut. Cette « vocation » ne comporte rien de particulier pour Marie quant au mode, sinon l'orateur ne souhaiterait pas finalement à ses auditeurs de parvenir à la même gloire par le même jeu du labeur et des vertus : *Laborate et vos, ut virtutibus proficiatis et intercessione beatae et gloriosae Virginis ad eandem gloriam perveniatis*²⁰. Cet orateur ne compte donc pas au nombre de ceux qui croyaient à l'Assomption corporelle et qui la prêchaient. Cela, bien qu'il connût un ou plusieurs apocryphes sur le *Transitus*.

Le témoignage n'en est pas moins remarquable, pour ce fait en particulier qu'il nous montre qu'au XII^e siècle, en dépit de saint Augustin, on pouvait encore admettre certaines souillures chez Marie, si légères fussent-elles. Ce témoignage va contre ce que je pensais en rédigeant le gros article du t. I de *Maria, Marie à travers la patristique*²¹. Je donne bien volontiers acte de cette indication nouvelle qui manifeste comment les acquis théologiques mettent parfois du temps à s'implanter. Nous désirerions d'autant plus connaître par son nom l'auteur de notre sermon. Ce ne serait pas saint Bernard d'après les éditeurs²². Ils pencheraient plutôt en faveur d'Hugues de Saint-Victor ou de quelqu'un de ses disciples²³. Il est dommage qu'on ne puisse préciser davantage.